
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И МОЛОДЕЖНОЙ 
ПОЛИТИКИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

П Р И К А З
от D i . - f G -  i L O - J U l  № Л - 4 ' f  b

г. Краснодар

Об организации работы по повышению функциональной
грамотности обучающихся общеобразовательных 

организаций Краснодарского края 
в 2024-2025 учебном году

В рамках реализации национального проекта "Образование", в целях 
реализации комплекса мер, направленных на достижение целевых показателей 
национального проекта "Образование" и формирование функциональной 
грамотности обучающихся, п р и к а з ы в а ю :

1. Создать Координационной совет по вопросу формирования и оценки 
функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций 
Краснодарского края и утвердить его состав согласно приложению 1 к 
настоящему приказу.

2. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и 
оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 
организаций Краснодарского края на 2024-2025 учебный год согласно 
приложению 2 к настоящему приказу.

3. Определить Колчанова А.В., заместителя начальника управления 
общего образования, начальника отдела общего образования в управлении 
общего образования министерства образования, науки и молодежной политики 
Краснодарского края, ответственным лицом за вопросы формирования 
функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций 
Краснодарского края.

4. Отделу общего образования в управлении общего образования 
(Колчанов А.В.):

систематически рассматривать вопросы формирования функциональной 
грамотности обучающихся на совещаниях в рамках проектов "Директорский 
четверг", "Школа завуча" с проведением анализа работы общеобразовательных 
организаций;

проводить анализ работы общеобразовательных организаций 
Краснодарского края по использованию федерального банка заданий по 
функциональной грамотности и рассматривать результаты на совещании с 
руководителями общеобразовательных организаций по итогам каждой учебной
четверти.

5. Государственному бюджетному образовательному учреждению



дополнительного профессионального образования "Институт развития 
образования" Краснодарского края (Гайдук Т.А.):

обеспечить интеграцию в систему повышения квалификации и 
методической поддержки педагогов методологии и методического 
инструментария формирования и оценки функциональной грамотности 
обучающихся;

определить ответственное лицо за вопросы формирования 
функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций 
Краснодарского края до 1 ноября 2024 г.;

провести мониторинг потребности в повышении квалификации 
педагогических работников общеобразовательных организаций Краснодарского 
края в области функциональной грамотности до 1 ноября 2024 г.;

провести работу по актуализации планов работы региональных учебно
методических объединений, методических служб, предметных ассоциаций в 
части формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся;

осуществлять постоянную методическую поддержку учителей и 
общеобразовательных организаций Краснодарского края.

6. Руководителям государственных общеобразовательных организаций, 
подведомственных министерству образования, науки и молодежной политики 
Краснодарского края:

разработать и утвердить план мероприятий, направленных на
формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 
общеобразовательных организаций Краснодарского края на 2024-2025 учебный 
год до 20 октября 2024 г.;

организовать работу по использованию в образовательном процессе 
заданий для оценки функциональной грамотности обучающихся, 
разработанных Федеральным государственным бюджетным научным 
учреждением "Институт стратегии развития образования";

систематически рассматривать вопросы развития функциональной 
грамотности обучающихся на совещаниях с педагогическими работниками;

активизировать участие общеобразовательных организаций в
использовании диагностического инструментария Банка заданий по
функциональной грамотности платформы "Российская электронная школа".

7. Рекомендовать муниципальным органам управления образованием 
Краснодарского края:

обеспечить разработку и утверждение планов мероприятий, 
направленных на формирование и оценку функциональной грамотности 
обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций на 2024-2025 
учебный год на муниципальном уровне и уровне общеобразовательных 
организаций до 20 октября 2024 г.;

организовать работу муниципальных общеобразовательных организаций 
по использованию в образовательном процессе банка заданий для оценки 
функциональной грамотности обучающихся, разработанных Федеральным 
государственным бюджетным научным учреждением "Институт стратегии 
развития образования";



организовать на постоянной основе информационно-просветительскую 
работу с родителями (законными представителями), представителями средств 
массовой информации, общественностью по вопросам функциональной 
грамотности обучающихся;

обеспечить проведение мероприятий по формированию функциональной 
грамотности обучающихся в центрах образования "Точка роста", центрах 
цифрового образования детей "IT-куб", детских технопарках "Кванториум".

8. Признать утратившим силу приказ министерства образования, науки и 
молодежной политики Краснодарского края от 10 октября 2023 г. № 2935 
"Об организации работы по повышению функциональной грамотности 
обучающихся общеобразовательных организаций Краснодарского края 
в 2023-2024 учебном году".

9. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя министра образования, науки и молодежной политики 
Краснодарского края Грушко О.А.

10. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Министр Е В  Воробьева



Приложение 1

УТВЕРЖДЕН 
приказом министерства 
образования, науки и молодежной 
политики Краснодарского края 
от ОЬ.10 ■ 2024 г. №

СОСТАВ
Координационного совета гю вопросу формирования 

и оценки функциональной грамотности обучающихся 
общеобразовательных организаций Краснодарского края

Грушко
Оксана Анатольевна

-  заместитель министра образования, науки и 
молодежной политики Краснодарского края, 
председатель Координационного совета по 
вопросу формирования и оценки 
функциональной грамотности обучающихся 
общеобразовательных организаций
Краснодарского края (далее -  
Координационный совет);

Мясищеза 
Елена Валерьевна

начальник управления общего образования 
министерства образования, науки и 
молодежной политики Краснодарского края, 
заместитель председателя Координационного 
совета;

Колчанов
Андрей Викторович

Бойкова
Марина Евгеньевна

-  заместитель начальника управления общего 
образования, начальник отдела общего 
образования в управлении общего 
образования министерства образования, науки 
и молодежной политики Краснодарского края, 
секретарь Координационного совета.

Члены Координационного совета:

-  начальник отдела оценки качества образования 
и государственной итоговой аттестации в 
управлении общего образования министерства 
образования, науки и молодежной политики
Краснодарского края;



Г орностаева 
Татьяна Юрьевна

-  начальник управления по надзору и контролю в 
сфере образования министерства образования, 
науки и молодежной политики Краснодарского
края;

Гайдук
Татьяна Алексеевна

ректор государственного бюджетного 
образовательного учреждения
дополнительного профессионального
образования "Институт развития образования"
Краснодарского края;

Карамов
Игорь Рифкатович

руководитель государственного казенного 
учреждения Краснодарского края Центра 
оценки качества образования;

Булатова 
Лилия Петровна

Середа
Елена Иосифовна

Власова
Г алина Петровна

Ясиновская 
Вера Александровна

директор бюджетного общеобразовательного 
учреждения муниципального образования 
Динской район "Средняя
общеобразовательная школа № 2 имени Героя 
Российской Федерации Туркина Андрея 
Алексеевича", председатель краевого 
профессионального сообщества "Клуб 
директоров" (по согласованию);

начальник управления образования
администрации муниципального образования 
город Новороссийск (по согласованию).

исполняющий обязанности начальника 
управления образования администрации
муниципального образования Тихорецкий 
район (по согласованию).

начальник управления образования
администрации муниципального образования
Приморско-Ахтарский 
согласованию).

район (по

Заместитель начальника 
управления общего образования, 
начальник отдела общего 
образования в управлении 
общего образования А.В. Колчанов



Приложение 2

УТВЕРЖДЕН 
приказом министерства 
образования, науки и молодежной 
политики Краснодарского края 
от - 2024 г. № Z4V6

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ, 
направленных на формирование и оценку функциональной 

грамотности обучающихся общеобразовательных 
организаций Краснодарского края на 2024 -  2025 учебный год

№> Мероприятие Срок Ответственный
п/п исполнения

1 2 3 4
1. Организационно-управленческая деятельность

1.1 Продолжение работы 
общеобразовательных организаций 
по использованию в учебном 
процессе банка заданий для оценки 
сформированное™ 
функциональной грамотности

в течение 
2024 -  2025 гг.

Муниципальные 
органы управления 
образованием 
(далее -  МОУО)

1.2 Реализация курса внеурочной в течение МОУО
деятельности "Функциональная 2024 -  2025 гг.
грамотность"

1.3 Рассмотрение вопросов октябрь 2024 г.,
формирования функциональной декабрь 2024 г.,
грамотности обучающихся на март 2025 г.,
совещаниях в рамках проекта май 2025 г.,
"Директорский четверг" и "Школа август 2025 г.
завуча" с проведением анализа 
работы общеобразовательных 
организаций

1.4 Проведение совещаний с декабрь 2024 г., МОН и МП КК
муниципальными органами март 2025 г.,
управления образованием по май 2025 г.,
вопросам формирования и оценки 
функциональной грамотности 
обучающихся

1.5 Проведение методических по отдельному МОН и МП КК,
совещаний по вопросу графику ГБОУ ПРО КК
формирования функциональной
грамотности обучающихся с 
муниципальными органами 
управления образованием

Министерство 
образования, науки и 
молодежной политики 
Краснодарского края 
(далее -  МОН и МП 
КК)



1.6

1.7

1.8

1.9

2.1

2.2

2.3

2.4

Анализ работы
общеобразовательных организаций 
Краснодарского края по 
использованию федерального 
банка заданий по функциональной 
грамотности
Организация и проведение 
информационно-просветительской 
работы с родителями 
обучающихся и общественностью 
по вопросам функциональной 
грамотности обучающихся 
Организация информационной 
работы со СМИ, в том числе в 
социальных сетях по вопросам 
функциональной грамотности
обучающихся __________
Мониторинг реализации плана 
мероприятий, направленных на 
формирование и оценку 
функциональной грамотности 
обучающихся
общеобразовательных организаций 
Краснодарского края 
на 2024 -  2025 учебный год

2. Работа с педагогами и
Мониторинг потребности в 
повышении квалификации 
педагогических работников 
общеобразовательных организаций 
Краснодарского края в области 
функциональной грамотности 
Организация прохождения курсов 
повышения квалификации 
педагогических кадров по 
вопросам формирования и оценки 
функциональной грамотности 
Проведение региональных 
конференций, семинаров, 
вебинаров, методических дней, 
конкурсов методических 
материалов, мастер-классов, 
открытых уроков, тренингов по 
вопросам формирования и оценки 
функциональной грамотности
обучающихся_______
Проведение региональных 
массовых мероприятий по 
формированию функциональной 
грамотности обучающихся:

3 4

ежемесячно МОН и МП КК

постоянно МОН и МП КК, 
МОУО

постоянно МОН и МП КК, 
ГБОУ ИРО КК, 
МОУО

ежеквартально МОН и МП КК

бразовательными организациями
до 1 ноября 

2024 г.
МОН и МП КК, 
ГБОУ ИРО КК

по отдельному 
графику

ГБОУ ИРО КК

_______________________----------------------------- ----
по отдельному 

графику
МОН и МП КК, 
ГБОУ ИРО КК

по отдельному 
графику

МОН и МП КК, 
ГБОУ ИРО КК



2.5

2.6

3.1

3.2

4.1

4.2

4.3

по отдельному 
графику

январь 
2025 г.

по отдельному 
графику

в течение 
2024 -  2025 гг.

развивающие беседы, лекции, 
межпредметные и метапредметные 
проекты, марафоны, конференции, 
квееты, триатлоны и др.
Проведение мероприятий по 
формированию функциональной 
грамотности обучающихся в 
центрах образования "Точка 
роста", центрах цифрового 
образования детей "ГТ-куб", 
детских технопарках "Кванториум"
Формирование списка школ с 
разными результатами по итогам 
диагностических работ

3. Работа с обучающимися
Участие в региональной 
диагностике по функциональной 
грамотности по с анализом 
результатов
Использование на уроках и 
внеурочной деятельности заданий 
по формированию 
функциональной грамотности

4. Методическая поддержка
Ведение и содержательное весь период
наполнение регионального
информационно-методического
раздела сайта ГБОУ ИРО КК для
педагогов, посвященного зопросам
формирования и оценки
функциональной грамотности
обучающихся
Разработка методических пособий, 
рекомендаций, публикаций, 
печатных изданий, 
видеоматериалов, видеопособий, 
иных методических материалов по 
вопросам формирования и оценки 
функциональной грамотности 
обучающихся
Разработка методических до 1 марта
материалов для 2025 г.
общеобразовательных организаций 
в части формирования и оценки 
функциональной грамотности 
обучающихся: методические 
материалы по итогам оценочных 
процедур; методические 
материалы для учителей 
предметников естественно
научного цикла, математики и 
гуманитарного цикла

по отдельному 
графику

МОН и МП КК, 
ГБОУ ИРО КК

МОН и МП КК

МОН и МП КК

МОУО

ГБОУ ИРО КК

ГБОУ ИРО КК

ГБОУ КК ИРО



1 2 3 4

4.4 Организация и проведение 
мероприятий по распространению 
лучших педагогических практик 
преподавания циклов 
математических, естественно
научных и гуманитарных наук

ноябрь (математика), 
февраль-май 
(естественно

научный), 
март (гуманитарный)

ГБОУ ИРО КК

4.5 Оказание адресной помощи 
общеобразовательным 
организациям, показавшим низкий 
уровень(ниже базового) 
функциональной грамотности 
обучающихся (по итогам анализа 
результатов)

постоянно ГБОУ ИРО КК; 
МОУО

Заместитель начальника 
управления общего образования, 
начальник отдела общего 
образования в управлении 
общего образования


